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 1چکیده

ها در  میلادی زمانی که طبق معاهده وستفالیا حق حاکمیت حکومت 1461نقشه سیاسی جهان از سال 

های بزرگ اروپایی به رسمیت شناخته شد تاکنون دچار تحولات زیادی  قلمرو سرزمینی آنها به وسیله قدرت

ها خواهد بود  ها و ملیت محور تفکرات و تحولات ژئوپلیتیکی قومیتشده است. در قرن بیست و یکم 

طلب در مناطق مختلف  ی مناطق جدایی خواهانه های استقلال که در قرن حاضر شاهد رشد جنبش بطوری

گیری از مطالعات  تحلیلی و پیمایشی و نیز با بهره-ژئوپلیتیکی جهان هستیم. پژوهش حاضر با روش توصیفی

ی مدل عملیاتی  ئها، بدنبال ارزیابی و ار Lisrelافزار و میدانی از طریق تکنیک تحلیل مسیر با نرمای  کتابخانه

های  طلب و تأثیر آن بر خودآگاهی و افزایش جنبش از عوامل تاثیرگذار بر استقلال مناطق جدایی

، 36/81امنیتی  -، نظامی61/18باشد. نتایج تحقیق نشان داد که به ترتیب عوامل سیاسی  طلب می جدایی

، 31/68و هیدروپلیتیک  84/58، ژئوکالچر 12/55، ژئوپلیتیک 88/48، ژئواکونومیک 42/86سرزمینی 

طلب دارند و استقلال این مناطق نیز با خودآگاهی و  بیشترین ضریب معناداری را با استقلال مناطق جدایی

نشان داد  های برازش مدل ایج شاخصهمچنین نت ی معناداری دارد. طلب رابطه های جدایی افزایش جنبش

 های نظری دارد. های نمونه برازش مناسب و ارتباط نزدیکی با فرض مدل طراحی شده با داده
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 مقدمه

ی آغازین قرن بیست و یکم،  های چشمگیر ژئوپلیتیک دهه واپسین قرن بیستم و ابتدای دهه در گذران دگرگونی

گیری نوین، ناسیونالیسم ایدئولوژی  های ناسیونالیستی دیده شد. در این جهت گیری های اساسی در جهت دگرگونی

ات گوناگون جامعه، جریان داشته باشد. حکومت نیست؛ روالی نیست که از سوی حکومت برای در بر گرفتن طبق

های نوین ناسیونالیستی که سبب استقلال شمار زیادی از کشورهای نوین در اروپای خاوری، آسیای  گیری جهت

شد، روالی نیست  0991ها در اروپای مرکزی در دهه  مرکزی و قفقاز و همچنین سبب آزادی شمار دیگری از ملت

ای از ناسیونالیسم است که از سوی  در جریان باشد. این دگرگونی شاهد روند تازه که از بالا )حکومت( به پایین

مردم، به سوی بالا )به سوی حاکمیت( در جریان است و نهادها و نمادهایش با نهادها و نمادهای روال کلاسیک 

یی کاملاً تازه و نیازمند جغرافیا -سیاسی -ناسیونالیسم تفاوتی ژرف دارد. این روال نوین ناسیونالیسم پدیده فلسفی

گرفتن از همان کشش احساسی، در مقام نیروی جدا کننده  مطالعاتی کاملاً جدید است. بنابراین ناسیونالیسم با بهره

شود. این نقش آفرینی با تئوری سیرکولاسیون )حرکت( ژان گاتمن  سبب متلاشی شدن کشورهای چند ملیتی می

جهان سیاسی پایان قرن بیستم و آغاز قرن بیست و یکم منافات ندارد. روند هماهنگی دارد که با تحولات عمومی 

ها( در این دوران ناشی از  چشمگیر به هم پیوستن و یکپارچه شدن اطلاعاتی و اقتصادی جهان بشری )جهانی شدن

ت عکس شود در جه های مستقل و حاکم بر سرنوشت خود است. این روند، حرکتی را سبب می تصمیم و اراده ملت

ها  های ملتی عضو کشورهای چند ملیتی است. این گونه ملت ها، میان گروه گرایی گرایی و ملت و آن تحریک ناحیه

های گسترنده قرن بیست و یکم از راه دست یافتن به  آفرینی شایسته در جهانی شدن برای دست یافتن به نقش

اند رها شوند و آنگاه رو به  ی که در آن گرفتار آمدهکوشند از محدوده کشورهای چندملیت حاکمیت ملی، بناچار می

آفرینی سیاسی و حفظ و گسترش منافع ملی در جهان  سوی روندِ به هم پیوستن اطلاعاتی و اقتصادی برای نقش

ها و  (. در قرن حاضر محور تفکرات و تحولات ژئوپلیتیکی قومیت0831گیرنده نهند)مجتهدزاده،  سیاسی شکل

ها و واگذاری  ها و حکومت ود که در چنین فضایی ما باید شاهد کاهش تدریجی قدرت دولتها خواهد ب ملیت

تواند روی نقشه سیاسی جهان  های فراملی باشیم که این پدیده خود می تدریجی آن به واحدهای محلی و شرکت

ا شرایط محیط ها خود به الگویی هماهنگ ب تأثیرات شگرفی بگذارد. در چنین فضای ژئوپلیتیکی اگر حکومت

(. در نتیجه این 058، ص0833جغرافیایی خود دست نیابند، قدر مسلم این الگو به آنها تحمیل خواهد شد)عزتی، 

کشورها قدرت کمتری برای حفظ و پایداری خود خواهند داشت. بنابراین عدم شناخت و هماهنگی کشورهای چند 

گرایی  طلبی که اساس ناسیونالیستی و قوم انجامد و جدایی ام میملیتی با این تحولات جدید به تشدید ناسیونالیسم اقو

 باشد، حاکمیت کشورهای اقتدارگرا را به چالش خواهد کشید.  می

در کشورهای چند ملیتی اگر اقلیت قومی از وزن ژئوپلیتیکی قابل توجه نسبت به اکثریت پیرامونی برخوردار 

شود و مطالبات خود از اکثریت نظیر  باشد دچار نوعی احساس خوداتکائی، جدائی و استقلال سیاسی می

کند. معمولاً چون اکثریت از  طرح میخودمختاری، خودگردانی، حقوق شهروندی برابر و نهایتاً استقلال سیاسی را م

ورزد؛ الگویی مناسبات خصمانه بین اقلیت  قائل شدن چنین حقوقی برای اقلیت، به عنوان امری داوطلبانه، امتناع می
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ی اکثریت را تا وقت دیگر به  ی وضع سلطه گیرد و خودمختاری یا استقلال یا ادامه و اکثریت نسبتاً هم وزن شکل می

بروز هرکدام از این موارد بستگی به مناسبات و سازگاری اقلیت و اکثریت، وزن ژئوپلیتیکی طرفین و دنبال دارد. 

 (.0835نیا،  )حافظ های نیروی سوم اعم از داخل کشور یا سطح بین المللی دارد سطح جلب مساعدت

نی کشورهای حاکم از کند با تجزیه کنو بینی می ی کتاب ژئوپلیتیک نظام جهانی، پیش برنارد کوهن نویسنده 

موجودیت  075تا  051ها احتمالاً ادامه خواهد داشت و به  طریق رفراندوم یا درگیری، این افزایش در تعداد دولت

(. با گذشت دو دهه از قرن بیست و یکم، جهان همچنان 0837ملی مجزا در نیم قرن بعدی خواهد رسید )کوهن،

از  0975ور تیمور شرقی بود که با وجود اعلام استقلال در سال شاهد زایش کشورهای نوظهور است. نخستین کش

در اشغال اندونزی بود و در همین سال سازمان ملل متحد آن را به رسمیت شناخت. بیشترین  0110پرتغال، تا سال 

نگرو پس از یک همه  های ساختگی کشور یوگوسلاوی رخ نمود. کشور مونته تحولات در شرق اروپا و در پیوستگی

نگرو، هویت جدید برای خود  از صربستان جدا شد. صربستان هم پس از جدایی مونته 0111پرسی در سوم ژوئن 

از صربستان جدا شد. آخرین کشور نیز سودان جنوبی بود  0113ی این تحولاتن کوزوو در سال  تشکیل داد. در ادامه

را از سودان اعلام کرد. تحولات سرزمینی در  استقلال خود 0100جولای  9پرسی سازشکارانه در  که پس از یک همه

پرسی  ی بیست و یکم در اوکراین و ایالت کریمه ادامه یافت و مردم ایالت کریمه پس از شرکت در یک همه سده

 (. 85-81، ص0891کاتب،  نیا و کاوندی خواستار الحاق خود به خاک روسیه شدند)حافظ

طلب پا فراتر نهادند و ادعای استقلال و جدایی از دولت مرکزی  جداییی دوم قرن بیست و یکم مناطق  در دهه

را به طرق گوناگون از مبارزه در کارزار انتخابات حزبی گرفته تا تهدید به جدایی یک طرفه مطرح نمودند. 

پرسی از  ، اقدام به همهبریتانیار از کشو استقلال اسکاتلندبرای  010۲سپتامبر  03در  دولت اسکاتلند همانطورکه

اما  ، اسکاتلند به عنوان بخشی از بریتانیا باقی ماند%51دهندگان اسکاتلندی کرد که در نهایت با رای منفی بیش از رای

؛ پرسی جدایی اسکاتلند از بریتانیا رای مثبت داد پارلمان اسکاتلند به برگزاری دوباره همه 0107مارس  03اریخ در ت

درصد رای به جدایی از 90د که بیش از برگزار ش 0107 سپتامبر 05ر نیز د کردستان عراقپرسی برای استقلال  همه

عراق دادند ولی پس از چندی با غیر قانونی خواندن آن از طرف دولت مرکزی و مقابله نظامی با آن مخالفت شد. 

درصد، نیروهای 90ب بالای با وجود رای مث برگزار شد 0107پرسی استقلال کاتالونیا در اول اکتبر  همههمچنین 

ی   خواهانه های استقلال پرسی کردند. بر این اساس باید شاهد افزایش جنبش کردن همه نظامی اسپانیا اقدام به متوقف

و تنش در کشورهای   ی سیاسی جهان با افزایش درگیری طلب در قرن حاضر و در پی آن تغییر نقشه مناطق جدایی

 چند ملیتی باشیم.

تحلیلی و پیمایشی، اهمیت تحولات ژئوپلیتیکی قرن بیست و یکم  -گیری از روش توصیفی له با بهرهدر این مقا

کشیم و بدنبال پاسخ به این سوال هستیم که  ها و اقوام در کشورهای چند ملیتی را به تصویر می و خودآگاهی ملت

طلب بر خودآگاهی و افزایش  جدایی طلب کدامند؟ و آیا استقلال مناطق  عوامل مؤثر بر استقلال مناطق جدایی

 های زیر قابل ارائه است: ها در دیگر مناطق تأثیر دارد؟ بر این اساس فرضیه جنبش

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA_%D8%A7%D8%B3%DA%A9%D8%A7%D8%AA%D9%84%D9%86%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA_%D8%A7%D8%B3%DA%A9%D8%A7%D8%AA%D9%84%D9%86%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%82%D9%84%D8%A7%D9%84_%D8%A7%D8%B3%DA%A9%D8%A7%D8%AA%D9%84%D9%86%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
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امنیتی و -رسد عوامل و متغیرهای ژئوپلیتیک، سیاسی، ژئوکالچر، ژئواکونومیک، سرزمینی، نظامی نظر می ( به0

 ند.طلب تأثیر دار هیدروپلیتیک، بر استقلال مناطق جدایی

 طلب تأثیر دارد. های جدایی طلب بر خودآگاهی و افزایش جنبش رسد که استقلال مناطق جدایی نظر می ( به0

 

 مفاهیم و مبانی نظری تحقیق

های پژوهشی  ای تاریخی و از جمله دغدغه گیری حکومت و به دنبال آن تشکیل یک کشور، پدیده روند شکل

های  و چگونگی آن اطلاع چندانی در دست نیست. از همین رو نظریه نظران علوم انسانی است که از منشأ صاحب

ها بر بُعد یا ابعادی  گیری کشور و حکومت و بقای آن، مطرح شده است. هر یک از نظریه ی شکل گوناگونی در زمینه

یر با (. در ز81، ص0891کاتب،  نیا و کاوندی از عوامل مادی و معنوی مؤثر بر این موضوع اشاره دارند )حافظ

های  پردازیم تا روند و ایده های مربوط به پیدایش و منشأ کشورها می تعریف مفاهیم تحقیق به برخی از نظریه

 ی سیاسی جهان را به تصویر بکشیم. طلب برای اضافه شدن به نقشه ساخت کشور و همچنین تلاش مناطق جدایی

 

 7مناطق ژئوپلیتیکی

ها هستند، اگر  هایی از حوزه باشد. اکثر مناطق زیربخش ه ژئوپلیتیکی میدومین سطح از ساختار ژئوپلیتیکی، منطق

ها باشند. مناطق توسط همجواری جغرافیای و تعاملات  ها قرار داشته یا مستقل از آن چه ممکن است برخی میان آن

یکدیگر پیوند سیاسی، فرهنگی و نظامی و شاید به واسطه مهاجرت و آمیزش مردمان و تاریخ مشترک ظهور ملی، به 

ی تقسیمات  ی وسیع جغرافیایی است که بر پایه ی ژئوپلیتیک، عرصه (. منطقه90، ص0837خورند )کوهن،  می

ی مناطق یا واحدهای سیاسی متعددی است که معمولاً از یک یا چند ویژگی  ای شکل گرفته و در برگیرنده سیاره

و در مقیاس جهانی نسبتاً یکسان و پایدار است. بر این امنیتی، اقتصادی و فرهنگی برخوردار  -ی سیاسی برجسته

رغم تضادها و  اساس، نظام جهانی ژئوپلیتیک از مناطق ژئوپلیتیکی متعددی تشکیل یافته که هر یک از آنها به

های مشترکی که بر پایه کارکردهای سیاسی و اقتصادی و  ی برخورداری از ویژگی واسطه های درونی، به ناهماهنگی

 (.80، ص0890رهنگی مستقل استوار است دارای هویت ویژه و مشابهی هستند )رشنو، حتی ف

 

 2طلبی جدایی

ها از منظر حقوق  گیرد که هر یک از آن الملل مصادیق مختلفی را در بر می در ادبیات روابط بین« جدایی»مفهوم 

ی، انضمام، ادغام و یا واگذاری نیز اطلاق الملل واجد آثار حقوقی متفاوتی است. این مفهوم گاه بر موراد فروپاش بین

شود؛ در حالی که جدایی در مفهوم مضیق عبارت است از ایجاد موجودیتی مستقل از طریق تفکیک بخشی از   می

سرزمین و جمعیت، از دولت موجود است، بدون آن که رضایت دولت مادر نسبت به تفکیک وجود داشته باشد 

(Kohen, 2006, p3). یدشد های یشگرا یو فرهنگ یخیتار یلمناطق هستند که به دلا یکشورها دارا برخی 
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وجود  یکسانطور  به یت،ممکن است در سراسر منطقه معروف به اقل یلاتاحساسات و تما یندارند. ا طلبانه ییجدا

ی زیادی طلب در اثر فاکتورها های جدایی . در واقع، جنبش(030، ص0898 یرحیدر و همکاران،داشته باشد )م

ها منحصر به تاریخ و شرایط یک منطقه مشخص هستند اما همگی با این اعتقاد که یک  آیند که بعضی وجود می به

 روند )کریمی، می برد، به پیش  گروه قومی خاص از نابرابری و بی عدالتی )سیاسی، اقتصادی یا فرهنگی( رنج می

 (.000، ص0839

 

 7ناسیونالیسم قومی

شناسان جدید مفهوم قومیت با ملیت  سم قومی را واکرکورنر رایج ساخت؛ در بیشتر آثار قوماصطلاح ناسیونالی

است و در « های بی دولت ناسیونالیسم ملت». منظور از ناسیونالیسم قومی (Connor, 1994)شود  برابر فرض می

ناسیونالیسم قومی نوعی ایدئولوژی سیاسی است که  (Shulman, 2002).گیرد  می  قرار 0تقابل با ناسیونالیسم کشوری

های پیشین عناصری را به همراه دارد،  شود. ناسیونالیسم قومی همواره از نسل در آن ملت برحسب قومیت تعریف می

های یک فرهنگ بوده که  صرف نظر از اینکه قومیت خاص شامل چه عناصری باشد این ایدئولوژی در برگیرنده ایده

ی گروه و نیاکان آنها به اشتراک گذاشته شده است و همچنین دارای یک زبان مشترک بوده که در برخی میان اعضا

ها متفاوت است ناسیونالیسم قومی در حال حاضر گونه غالب ناسیونالیسم در جهان است و  جهات از سایر زبان

 (. 705، 0831فرد  شود )پیشگاهی اغلب از آن به عنوان ناسیونالیسم یاد می

 

  8خواهی استقلال

حاکمیت بر سرنوشت خود است.  ، تمایل اعضای یک اتحادیه و یا کوشش آنان برای دستیابی بهخواهی  استقلال

تواند سرنوشت خود  باشد و یا یک کشور بزرگ. هر کسی می این اتحادیه ممکن است یک خانواده یا کارگاه کوچک

دارند و یا حتی  آمیز با او بیند و یا دیگران رفتاری تبعیض خود نمیروند آنرا به سود سرنوشت  ای که را از اتحادیه

و حاکمیت  خواهی  راهی مستقل را در پیش گیرد. استقلال بدون هیچگونه دلیلی و صرفاً بنا به تمایل قلبی، جدا کند و

کوشش  و تنهامعنای عداوت و دشمنی با اتحادیه پیشین و نادیده انگاشتن آن نیست  بر سرنوشت خویش هرگز به

 (.0891)رضوی،  تبرای زندگی و فعالیت مستقل اس

 

 نظریه ارگانیک بودن

راتزل متأثر از نظریه تکاملی داروین و نیز دیدگاه دارونیسم اجتماعی هربرت اسپنسر، نظریه خود را ارئه داد. او 

دانست که مراحل زندگی تولد، رشد، بلوغ و مرگ است و بر همین اساس قوانین رشد  ای می کشور را موجود زنده

فضائی کشورها ارائه داد از نظر راتزل، کشور برای حیات و رشد خود به انرژی نیاز دارد و این انرژی از طریق 

                                                           
1
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2
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3
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راتزل و همفکران  Glassner, 1993, p223).توسعه فضائی کشور با تمدن، فرهنگ و قدرت آن ارتباط برقرار کرد )

بندی کنند. وی معتقد  ها طبقه وی از جمله کسانی بودند که موفق شدند تأثیرات محیط را بر روی قدرت سیاسی ملت

بود، انسان لازم است برای کسب موفقیت، خود را با محیط هماهنگ سازد، همانطور که گیاهان چنین عملی را انجام 

های خویش را در این  به چاپ رسید، تمام دیدگاه 0397اسی خود که در سال دهند. راتزل در کتاب جغرافیای سی می

زمینه برشمرد. راتزل معتقد بود، کشورها مانند یک موجود زنده، تابع قوانین خاص خود هستند. از دیدگاه راتزل، 

قرار دارد و  دولت حاصل تکامل ارگانیک است و اجزای وابسته آن، شبیه درختی است که اندام فضایی آن در خاک

برای آنکه این اندام رشد و تکامل یابد، توسعۀ ارضی لازم و ضروری است. هر چه وسعت کشوری بیشتر باشد، 

راتزل بر این باور بود که اگر  (.01-00، ص0833)عزتی، یابد قدرت سیاسی و تمدن آن کشور توسعۀ بیشتری می

باشند و درصدد توسعۀ ارضی برنیایند، نابودی آنها کشورهای کوچک به اندازۀ جمعیت خود فضای کافی نداشته 

حتمی است. پس از عوامل وسعت، راتزل برای عامل موقعیت جغرافیایی اهمیت قائل بود و اعتقاد داشت که 

 .(1، ص0835 )میرحیدر، موقعیت یک کشور در مجاورت یک دولت قوی یا ضعیف اهمیت راهبردی دارد

 

 نظریه منطقه هسته

داند که یک کشور در درون و یا پیرامون آن  ای می را ناحیه0ی هسته دان آمریکایی، منطقه جغرافی0درونت ویتلسی

ترین بخش یک کشور است که دارای پربارترین منابع طبیعی و  ی هسته بیشتر، پرجمعیت آید. منطقه پدید می

ن کشور با گسترش مداوم سرزمین ی ارتباطات است و پایتخت را نیز در خود جای داده است. ای ترین شبکه یکپارچه

دهد  کند و یکپارچگی را گسترش می ی است، رشد می ی مرکزی که تحت کنترل و چیرگی منطقه به دور یک هسته

 (. 005، ص0879)مویر، 

 

 های هارتشورن و گاتمن های دیالکتیک به هم پیوستن یک ملت در نظریه انگیزه

مشخص، به هر حال و در همه موارد، از عوامل حتمی « سیاسیسرزمین »و یک « ایده حکومتی»موجودیت یک 

یک ملت است. به هم پیوستن یک ملت به دو انگیزه دیالکتیک بستگی دارد: « علت وجود»و زیربنایی ساختن 

راند و نیروهای  که اجزای تشکیل دهنده یک موجودیت بالقوه را به سوی متلاشی شدن می 8نیروهای گریز از مرکز

های  دارد. ایده کند و پیوسته نگاه می که اجزای تشکیل دهنده کشور و ملت را به هم نزدیک می ۲ه مرکزگراینده ب

های دیالکتیک پراهمیتی از نیروهای گریزنده از مرکز و گراینده به  از ژان گاتمن، مثال 1و سیرکولاسیون 5آیکونوگرافی

ینده به مرکز را عامل پیدایش کشورها و علت وجودی مرکز است. هارتشورن، مانند گاتمن و دیگران، نیروهای گرا

نیروهای گراینده به مرکز که مورتأکید جغرافیدانان سیاسی »آنها دانسته است. وی در تشریح این باور گفته است: 
                                                           
1
 Derwent Whittlesy 

2
 core area 

3
 Centrifugal forces  

4
 Centripetal forces  

5
 Iconography  

6
 Circulation  
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برخلاف گاتمن که نیروهای گراینده مرکز یا هر «. های مادی موجودیت سرزمینی حکومت است قرار دارد، مشخصه

داند، برخی از  ها را از گروه عوامل آیکنوگرافیک و معنوی می کشورها و ملت« علت وجودی»مربوط به  عامل دیگر

دانند. از دید این  جغرافیادانان سیاسی، از جمله هارتشورن، عوامل مادی را نیز به اندازه عوامل معنوی مهم می

تواند عامل اصلی پیدایش یک  یک کشور، می هندسی -جغرافیادانان، برای مثال، گستره سرزمینی و شکل جغرافیایی

آید  ای، این موارد را به بحث مفصلی گرفته است. با این حال، به گمان می در نوشته 0ملت یا یک کشور باشد. دوبلیژ

که عوامل مادی، به عنوان نیروی گراینده به مرکز، از درجات متفاوتی از کارآیی دیالکتیک برخوردار باشد. هشدار 

تر بودن عوامل معنوی، فرهنگی و اعتقادی در ایجاد و دوام موجودیت کشورها،  پیروان او در زمینه پراهمیت گاتمن و

داند و در  هشداری درست و بجاست. در جالی که گاتمن نیروهای گراینده به مرکز را ناشی از عوامل معنوی می

شمارد.  وجودی یک ملت یا کشور میکند و مجموعه این عوامل را علت  باورهای مردم یک کشور جستجو می

در پیدایش و دوام « علت وجودی»)ایدئولوژی کشور بودن= ناسیونالیزم( را مهمترین « 0ایده کشور»هارتشورن 

 (.8۲ص ،0831 )مجتهدزاده، کند کشورهای مدرن ذکر می

 

 سازی و تفکیک الگوی یکپارچه

ازمند گروهی از عواملی است که بر این قرارند: ، نی8ها از دید کارل دویچ ظهور کشورهای جدید و بقای آن

ی زیرساختی  شهرها، توسعه    ای، رشد گیری اقتصاد نو، پیدایش نواحی هسته تحول در کشاورزی معیشتی و شکل

های قومی، ادغام هیجانات  داری، رشد علایق فردی و گروهی مردم، بیداری آگاهی های ارتباطی، رشد سرمایه شبکه

یابی  ی ملت، شکل به باور دویچ، با توسعه. (Glassner & Faber, 2004, p56) شار سیاسی و اجتماعیقومی از راه ف

نیا و  شود )حافظ های مختلف فراهم می ی یکپارچگی میان بخش نظام سیاسی و وحدت سرزمینی، زمینه

 (.۲5، ص0891کاتب،  کاوندی

 

 نظریه میدان متحد

دان پیشور  زدن میان جغرافیا و سیاست و ترکیب آرای سه جغرافی ، با پل095۲در سال  ۲استفان بی. جونز

ای است  ی کشور، زنجیره ی میدان متحد را مطرح کرد. بر این اساس، اندیشه )ویلتسی، هارتشورن و گاتمن(، نظریه

ی  ست که ظهور یک اندیشههای میانی آن تصمیم، حرکت و میدان نام گرفته است. این امر حاکی از آن ا که حلقه

سازد. در پی  انجامد که حرکت را در حوزه یا میدان کنشگری مخصوص ممکن می گیری تصمیمی می مهم، به شکل

 (.001، ص0879)مویر،  آید ی سیاسی نوینی که بیشتر در قالب یک کشور است پدید می این روند، حوزه
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 نظریه واکاویی نظام سیاسی

ای  گیری از آراء ویلتسی، هارتشورن و گاتمن، مقاله کوهن و ال. دی روزنتال، با بهره ، سوئل0970در آغاز سال 

منتشر کردند که در آن به وضعیت کشورها پرداخته شده  0«یک مدل جغرافیایی از واکاوی نظام سیاسی»را زیر عنوان 

. این نظام، محصول نهایی های مشخص در محیط است بود. نظام سیاسی، گروهی از عناصر مرتبط سیاسی با ویژگی

کند و با  ای، سازماندهی سیاسی می فرایندی است که در جریان آن انسان خود را در محیط اجتماعی و فیزیکی ویژه

شود  ی باز یا بسته تقسیم می های سیاسی خارج نیز ارتباط دارد که بسته به نوع این ارتباط، به دو گونه نظام

(Glassner & Feber, 2004, p56).  کشورها به عنوان بخشی از نظام کلان جهانی، به یکدیگر و یا به دیگر مناطق

نیا،  جغرافیایی گرایش دارند. بسته بودن نظام و در ادامه کاهش داد و ستد انرژی، مقدمه فروپاشی آن است )حافظ

 (.00۲، ص0835
 

 نظریه جهان چهارم

یدار شد تا از این طریق موازی اقتصادی و انسانی پایدار های جدیدی پد ها و نظریه دیدگاه 0931ی  در اوایل دهه

کشور جهان حاصل شده بود، به منظور تحت فشار قرار دادن و تحت تأثیر قرار دادن بیش  013جهانی را که تلاش 

 5 ها تحت عنوان تئوری جهان چهارم یا دیدگاه جهان چهارم به هزار ملیت به کار بندد. اصول و مبانی این نظریه 5از 

هزار ملیت اصیل و باستانی اشاره داشته که در سطح جهان در میان کشورها معروفیتی نداشتند. اما جهان  3هزار الی 

چهارم )ملل مورد بحث( از قبل بوده و مقاومت خود را ادامه داده است، به نحوی که طول تاریخ، ملل کشورهای 

گیر، قوانین بشری و  های پی جهان چهارم در اثر تلاش اند. تئوری وجود آورده  ی جهانی به مدرن را در پهنه

ها  های متنوع توسعه یافته است، اما در حقیقت رهبران مقاومت ملت های متعدد و گروه های آکادمیکی انسان تلاش

های پایداری و مقاومت در مواجهه با برخوردها و تصویربرداری از  ها و استراتژی سهمی بسزا در اطلاعات، دیدگاه

های ژئوپلیتیکی سنتی و  ای دارند. بالعکس طرح های جدید و اطلاعات بولتنی رایانه ها، تلفن، فاکس، رایانه گارشن

های سیاسی و مجلات جهان چهارم نخواهند توانست موفقیت کسب نمایند، زیرا  های دانشگاهی در زمینه نوشته

اً آن را تببین نماید. این تئوری با تکیه بر تئوری جهان چهارم درصدد دگرگونی جهان بوده و سعی ندارد صرف

های حاصله از  کارگیری نظریه ای متقابل و تدابیر استراتژیکی و به های مباحثه اطلاعات دست اول الکترونیکی و طرح

ها و منطق  ی بیانه وسیله  های مقاومت ملل، درصدد خنثی نمودن تحمیلات نظری و سیاسی دول و کشورها به اسطوره

باشد. از شروع تجزیه و تحلیل تئوری جهان چهارم یک اختلاف و مغایرت اساسی مشهود است، بدین  می کلامی

های گذشته، صرفاً به  ها، و نواحی از طریق سنتی حکومت جای عطف توجه به کشورها، سرزمین ترتیب که به

، 0831نماید )عزتی،  رد، توجه میواحد ملی ارتباط دا 5111جغرافیا، تاریخ و سیاست، آن هم آن بخشی که به جهان 

ی اقوام در جهان از  طلبانه های روز افزون استقلال (. بدیهی است که تئوری جهان چهارم محصول جنبش95ص

ها و  های قومی دارند. محصول این تعارض هایی است که ریشه در تبعیضات و تعارض طرفی و نزاع و دشمنی

 کنون با اقتدار  های قومی و خویشاوندی است که تا شمار کینه و قربانیان بی ها هزاران پناهنده و فراری سیاسی دشمنی
 

                                                           
1
 A Geographical Model of Political Systems Analysis  
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 (.70-70، ص0833شدند)عزتی،  های مستبد و مقدر مهار می و تسلط حکومت

 

 شناسی تحقیق روش

تحلیلی و –پژوهش حاضر از نظر هدف از نوع کاربردی و به لحاظ ماهیت در چارچوب تحقیقات توصیفی

ای  های پژوهش از روش کتابخانه در این پژوهش برای بررسی ادبیات نظری و استخراج شاخص باشد. میپیمایشی 

ها و ...( و از روش میدانی )مصاحبه و پرسشنامه( برای تبیین مدل پژوهش استفاده شده  )کتب، مقالات، وب سایت

های جغرافیای  شد و دکتری رشتهاست. جامعه آماری شامل دانشجویان و فارغ التحصیلان مقاطع کارشناسی ار

باشد.  می 0891-0895های مرتبط در سال  ای و سایر رشته الملل، علوم سیاسی، مطالعات منطقه سیاسی، روابط بین

های  محققان با این استدلال که مدلسازی معادلات ساختاری و روش تحلیل مسیر تا حدود زیادی با برخی جنبه

استفاده از اصول تعیین حجم نمونه در تحلیل رگرسیون چند متغیری، برای تعیین رگرسیون چند متغیری شبیه است، 

 کنند:   حجم نمونه در را پیشنهاد می

مهر و  حجم نمونه است )رامین  nهای پرسشنامه( و = تعداد متغیرهای مشاهده شده )گویهqکه     ≤ ≤  

 باشد. سؤال می 81پرسشنامه ها یا سؤالات  (. در این پژوهش گویه008، ص0890 چارستاد،

5×37≤N≤  ×37          0≤22 ≤4 0 

 

های پژوهش و آزمون فرضیه از  در این راستا و با توجه به اینکه در پژوهش حاضر برای تجزیه و تحلیل داده

نفر به صورت تصادفی انتخاب شدند. که بعد از اجرای  000ای به حجم  روش تحلیل مسیر استفاده شده است، نمونه

پرسشنامه مورد تجزیه و  017ها، حذف شدند و در نهایت  پرسشنامه به علت ناقص بودن جواب 0۲پرسشنامه تعداد 

ای که در این پژوهش استفاده شد توسط پژوهشگر ساخته شده است و دارای  پرسشنامهتحلیل آماری قرار گرفتند. 

امتیاز( به  0تا خیلی کم=  5ی )از خیلی زیاد=ا درجه 5که آزمودنی باید در یک مقیاس لیکرت باشد  سؤال می 81

  سؤالات پاسخ دهد.

 یپژوهش در مورد روایی و پایای باشد. روایی و پایایی مطرح میدو موضوع  پرسشنامه یا مقیاسدر بررسی یک 

مصرف ای است که روایی و پایایی آزمون در آن جامعه مورد مطالعه قرار گرفته است و  هر آزمون محدود به جامعه

در مرحله  (.0895پور،  )خضری و معنوی کننده آزمون باید به روایی و پایایی جامعه خود دسترسی داشته باشد

ارزیابی روایی محتوای پرسشنامه برای متخصصین جغرافیای سیاسی فرستاده شد که با توجه به بررسی این 

سؤال مورد تأیید متخصصین قرار گرفت و در  81سوالی که طراحی شده بود تعداد  71پرسشنامه در این مرحله از 

برای بررسی پایایی پرسشنامه طلب نام گذاری و برای اجرا آماده شد.  خواهی مناطق جدایی نهایت پرسشنامه استقلال

باشد  بیشتر می 7/1آمد که از  بدست 318/1ضریب آلفای کرونباخ مربوط به پرسشنامه از آلفای کرونباخ استفاده شد. 

هنده این مطلب است که پرسشنامه از اعتبار یا پایایی رضایت بخشی برخوردار است. لازم به ذکر است که و نشان د

ها به دلیل ناقص  های برخی از آزمودنی ها شد. همچنین پرسشنامه قبل از اجرای تحلیل نهایی اقدام به غربالگری داده

و  Spss 20افزارهای  های آماری مرتبط با آنها از نرم رضیهها و آزمون ف به منظور تحلیل داده بودن کنار گذاشته شدند.
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8.8
0 Lisrel های متداول آمار توصیفی همانند توزیع فراوانی  و برای تعیین مشخصه گروه مورد مطالعه از روش

 0های پراکندگی، برای بررسی رابطه بین متغیرها نیز از تکنیک تحلیل مسیر های گرایش به مرکز و شاخص شاخص

) ی روش مدلسازی معادلات ساختاری مجموعهزیر 
8
SEM) .استفاده شده است  

 

 های تحقیق یافته

ای و انجام  ها از طریق مطالعات کتابخانه پس از مرور ادبیات موضوع، شناسایی و استخراج عوامل و شاخص

شامل: ژئوپلیتیک، ها مدل مفهومی تحقیق در هفت گروه از عوامل  نظران، شاخص با خبرگان و صاحب  مصاحبه

گنجانده شدند که به  0امنیتی به شرح جدول  -سیاسی، ژئوکالچر، ژئواکونومیک، سرزمینی، هیدروپلیتیک و نظامی

طلب به عنوان متغیر میانجی که  خواهی مناطق جدایی عنوان متغیرهای مستقل پژوهش تأثیرشان را بر عامل استقلال

های  گذارد )متغیر مستقل( بر عامل خودآگاهی و افزایش جنبش تأثیر می پذیرد )متغیر وابسته( و هم هم تأثیر می

باشد،  طلب می طلب )متغیر وابسته( که در واقع به عنوان یکی از مهمترین پیامدهای استقلال مناطق جدایی جدایی

 مشخص گردیدند.
 

 طلب خواهی مناطق جدایی های مرتبط با استقلال : عوامل و شاخص7جدول 

 منبع شاخص عوامل

 ژئوپلیتیک

وزن ژئوپلیتیکی مناطق 

 طلب جدایی
 (087۲( )ژرژ،0835نیا، )حافظ

موقعیت ژئوپلیتیکی مناطق 

 طلب جدایی
 (Jones, et al, 2004)( 0835نیا،  ( )حافظ0833پور و محمدی،  ( )کریمی0891)فلینت، 

 سیاسی

 نوع نظام سیاسی کشور
نیا و  ( )حافظ0831)مجتهدزاده،  (Robinson,1961)( 0833پور و محمدی،  )کریمی

 (0898( )میرحیدر و همکاران، 0891پور، ( )احمدی0833نژاد،  ( )قربانی0833کاویانی،

های خارجی از  سطح حمایت

 طلبان جدایی
 (0830عطار،  ( )شیخ0891( )انتصار، 0835نیا،  )حافظ

عدم انطباق علت وجودی 

 کشور

(Hartshorn, 1950) ،( 0898( )میرحیدر و همکاران، 0890( )مرادی، 0831)مجتهدزاده

 (0898نیا و کاویانی،  )حافظ

 (0891،  نیا و کاوندی ( )حافظ0833پور و محمدی،  )کریمی ضعف آرمان سیاسی کشور

 (Connor,1994) (0898 ( )مبارکشاهی،0891( )انتصار، 087۲)ژرژ،  طلبان خودآگاهی جدایی

 طلبی جدایی ناسیونالیسم
 ( )درایسدال و بلیک،0898( )میرحیدر و همکاران، 0831( )مجتهدزاده، 0879)مویر، 

 ,Shulman)(0833پور و محمدی،  ( )کریمی0890( )السن،0891 ( )انتصار،087۲

2002) (Paquin, 2002) 

( 0837پناه،  ( )حق0891( )دادس،0833مدی، پور و مح ( )کریمی0830)بشیریه، ترکیب نامتوازن قومی، زبانی و  ژئوکالچر

                                                           
1
 Linear Structural Relationships 

2
 Path analysis 

3
 Structural equation modeling 
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 (0898)میرحیدر و همکاران،  مذهبی کشور

تأثیر فضای مجازی و 

 طلبان بازآفرینی هویت جدایی
 پیشنهاد نگارندگان

انسجام درونی و اشتراکات 

 طلبان تاریخی جدایی

نیا و کاوندی،  ( )حافظ0833پور و محمدی،  ( )کریمی0839( )کریمی، 0833)عزتی،

 (0890)محمدی و خالدی، ( 0891
(Hewitt & Cheetham,2000) 

 ژئواکونومیک

خود اتکایی اقتصادی و توسعه 

 طلب یافتگی مناطق جدایی
 (0833پور و محمدی،  ( )کریمی0890( )السن، 0837کوهن، (

 توسعه نامتوازن اقتصادی کشور
 (0890)السن،  (0833پور و محمدی،  ( )کریمی0833فرد و امیدی،  )پیشگاهی

 (0898)میرحیدر و همکاران، 

طلب  برخورداری مناطق جدایی

از معادن و منابع انرژی 

 استراتژیک

(Connolly, 2013)،( 0833پور و محمدی،  ( )کریمی0891مان،  ()کلای0891)عزتی

 (0898()مبارکشاهی، 0890( )محمدی و خالدی،0891( )السن،0837)کوهن، 

برداری  تنش و درگیری در بهره

 از منابع با دولت مرکزی
(jounes, et al,2004) ( ،0890( )السن، 0839عزتی) 

 سرزمینی

نحوه پراکندگی مناطق 

 طلب در سطح کشور جدایی

 (0835نیا،  )حافظ (0833پور و محمدی،  )کریمی

 (0891( )انتصار، 0898)میرحیدر و همکاران، 

سیستم ارتباطی نامناسب کشور 

 طلب با مناطق جدایی
 (0833پور و محمدی،  ( )کریمی0891نیا و کاوندی،  )حافظ

شعاع نفوذ پایتخت با مناطق 

 طلب جدایی

 (0891نیا و کاوندی،  )حافظ (091۲)کوهن، 

 (0891( )احمدی پور و همکاران،0833پور و محمدی،  )کریمی

وسعت و شکل مناطق 

 طلب جدایی

 (0878( )فولر، 0891نیا و کاوندی،  )حافظ

 (0833پور و محمدی،  )کریمی

 هیدروپلیتیک

طلب  برخورداری مناطق جدایی

 از منابع آب و سرچشمه رودها

 (083۲( )بای، 0838)کمپ و هارکاوی، 

 (0898( )مبارکشاهی، 0890)محمدی و خالدی، 

برداری  تنش و درگیری در بهره

 از منابع آب با دولت مرکزی
 (0838( )کمپ و هارکاوی، 0839)عزتی، 

-نظامی

 امنیتی

 طلبان مبارزات نظامی جدایی
پور  ( )کریمی0891)انتصار،  (0890( )مرادی، 089۲( )لوبل و همکاران، 0833)عزتی، 

 (Falk, 1991) (0839( )بلاکسل، 0835نیا،  ()حافظ0833و محمدی، 

عدم اقتدار نظامی دولت 

 مرکزی

 (0838داوال،  ( )مک0833پور و محمدی،  )کریمی

 (0891نیا و کاوندی،  ( )حافظ0898ر و همکاران، )میرحید

های  حمایت نظامی قدرت

 طلبان خارجی از جدایی
 (0891مان،  ( )کلای0838داوال،  )مک

دنباله فرا مرزی مناطق 

 طلب جدایی

 (0891()فلینت،0898)میرحیدر و همکاران، 

 (0833پور و محمدی،  ( )کریمی0891)انتصار،

 از نگارندگانتنظیم و تدوین جدول: 
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ها استخراج و در  های آماری پژوهش حاضر ابتدا اطلاعات حاصل از پرسشنامه به منظور تجزیه و تحلیل داده

در دو بخش   lisrel8.8و  spss20ها با استفاده از نرم افزار جدول اطلاعات کمی تنظیم شد و پس از تحلیل داده

های آمار توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. آمار توصیفی متغیرهای تحقیق به صورت زیر  روش

 باشد   می
 آمار توصیفی متغیرهای تحقیق: 2جدول 

 ها آماره

 متغییر
 میانگین تعداد

خطای 

 میانگین

انحراف 

 استاندارد
 واریانس

دامنه 

 تغییرات

کمترین 

 نمره

بیشترین 

 نمره

 05 1 9 8۲8/8 38/0 007/1 70/00 017 ژئوپلیتیکعامل 

 81 05 05 88/9 15/8 000/1 0۲ 017 عامل سیاسی

 05 1 9 000/8 77/0 000/1 55/00 017 عامل ژئوکالچر

 01 3 00 ۲19/5 88/0 010/1 70/05 017 عامل ژئواکونومیک

 01 1 0۲ 011/7 17/0 035/1 1۲/0۲ 017 عامل سرزمینی

 01 0 3 70/0 15/0 005/1 05/7 017 عامل هیدروپلیتیک

 01 9 00 730/۲ 031/0 050/1 09/01 017 امنیتی-عامل نظامی

 081 19 10 300/009 95/01 711/1 11/010 017 خواهی استقلال

 01 ۲ 1 390/0 87/0 951/1 30/7 017 ها افزایش جنبش

 های تحقیق منبع: یافته

 

(: برای استفاده از K-Sاسمیرنوف) -از آزمون کولموگروف ها با استفادهبررسی فرض نرمال بودن داده

آوری شده از توزیع نرمال برخوردار است یا غیر نرمال، های جمعهای آماری ابتدا باید مشخص شود که داده تکنیک

 های پارامتریکتوان از آزمونها میآوری شده برای آزمون فرضیههای جمعچون در صورت نرمال بودن توزیع داده

های ناپارامتریک؛ بدین منظور در این مرحله به بررسی نتایج استفاده نمود و در صورت غیرنرمال بودن از آزمون

های مناسب برای بررسی پردازیم و براساس نتایج حاصل، آزمون اسمیرنوف می -حاصل از آزمون کولموگروف

میرنوف برای بررسی نرمال بودن کنیم. آزمون کولموگروف اسصحت و سقم فرضیات پژوهش را انتخاب می

0آوری شده به این صورت است که های جمع داده :Hطلب دارای توزیع نرمال  های استقلال مناطق جدایی= داده

  طلب دارای توزیع نرمال نیست: خواهی مناطق جدایی های استقلال= داده1Hاست؛
 

 های تحقیق نتیجه آزمون نرمال بودن داده: 9جدول 

 گیرینتیجه تأیید فرضیه مقدار خطا داریسطح معنی متغیر

 نرمال است. H0 15/1 015/1 طلب استقلال مناطق جدایی

 های تحقیق منبع: یافته
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باشد، فرضیه صفر را نتیجه  داری بزرگتر از مقدار خطا( اگر مقدار سطح معنی8با توجه به نتایج )جدول 

گیریم. بنابراین  داری از مقدار خطا کوچکتر باشد فرضیه یک را نتیجه میگیریم و در صورتی که مقدار سطح معنی می

در نتیجه این متغیرها دارای توزیع  15/1ها بزرگتر از مقدار خطا داری برای تمام مؤلفهباتوجه به اینکه سطح معنی

 نرمال هستند.

 

 ها  تجزیه و تحلیل داده

های تحقیق، روابط بین متغیرهای تحقیق )مستقل، میانجی و وابسته( را برای ارزیابی  باتوجه به نرمال بودن داده

است را های مبتنی بر رگرسیون چندگانه  از روش که تحلیل مسیرمقدار ضریب معناداری و نوع روابط آنها با تکنیک 

های برازش مدل را تشریح  افزار لیزرل ترسیم کردیم و در مرحله بعد شاخص( با نرم 0به صورت زیر )شکل 

 کنیم. می

یا سطح معناداری باید مورد بررسی   T-Valueهای ساختاری مقادیر  برای تأیید یا رد فرضیات تحقیق در مدل

یه تحقیق در سطح باشند فرض -91/0یا کمتر از  91/0قرار گیرند. بدین صورت که چنانچه این مقادیر بیشتر از 

(. لذا مدل ارائه شده را در حالت 017، ص0890مهر و چارستاد،  گیرد )رامین درصد مورد تأیید قرار می 95اطمینان 

T-Value کنیم. تجزیه و تحلیل می 

  
 ها( )منبع: یافته T-valueطلب در حالت معناداری  خواهی مناطق جدایی استقلال  مدل ساختاری عوامل: 7شکل 
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های،  دهد که رابطه بین تمام عامل ها نشان می ( یافته0)شکل  T-valueطبق مدل تحقیق در حالت معناداری 

امنیتی و عامل هیدروپلیتیک با استقلال خواهی  -ژئوپلیتیکی، سیاسی، ژئوکالچر، ژئواکونومیک، سرزمینی، نظامی

ی  بیشتر است در نتیجه رابطه 91/0ها از  بشخواهی با خودآگاهی و افزایش جن طلب و بین استقلال مناطق جدایی

 باشد. تمام این عوامل معنادار می

 
 های حاصل از ارزیابی مدل تحلیل مسیر یافته: 4جدول 

 تحلیل مسیر
 داری عدد معنی

(t-value) 

ضریب 

 (βمسیر )

 03/1 ۲1/31 طلب استقلال مناطق جدایی عامل سیاسی

 08/1 88/73 طلب جداییاستقلال مناطق  امنیتی -عامل نظامی

 0۲/1 10/7۲ طلب استقلال مناطق جدایی عامل سرزمینی

 00/1 17/11 طلب استقلال مناطق جدایی عامل ژئواکونومیک

 07/1 0۲/55 طلب استقلال مناطق جدایی عامل ژئوپلیتیک

 01/1 75/51 طلب استقلال مناطق جدایی عامل ژئوکالچر

 05/1 89/۲7 طلب جداییاستقلال مناطق  عامل هیدروپلیتیک

 89/1 95/5 ها عامل خودآگاهی و افزایش جنبش طلب استقلال مناطق جدایی

 های تحقیق منبع: یافته

 

برای آزمون معناداری، ضرایب بالاتر از  T-Valueمشخص است، تمامی مقادیر  ۲های جدول طور که دادههمان

معنادار است. با بررسی رابطه بین متغیرها با  15/1سطح باشد؛ در نتیجه ضرایب بین مسیرها در می 91/0مقدار 

ها تحقیق نشان داد که به ترتیب متغیرهای که بیشترین اثر را بر  استفاده از مدلسازی ساختاری یا تحلیل مسیر، یافته

عامل ، 8۲/73امنیتی  -، عامل نظامی۲3/31گذارند عبارتند از: عامل سیاسی  طلب می خواهی مناطق جدایی استقلال

و عامل هیدروپلیتیک  71/51، عامل ژئوکالچر 00/55، عامل ژئوپلیتیک  17/11، عامل ژئواکونومیک  10/7۲سرزمینی 

طلبان،  های خارجی از جدایی های نوع نظام سیاسی کشور، سطح حمایت باشند. که گویای اهمیت شاخص می 83/۲7

طلبی در  طلبان، ناسیونالیسم جدایی آگاهی جداییعدم انطباق علت وجودی کشور، ضعف آرمان سیاسی کشور، خود

طلب در این تحقیق به  باشد که بیشترین ضریب معناداری را با استقلال مناطق جدایی ی عامل سیاسی می زیر مجموعه

 خود اختصاص داده است.

 

 برازش مدل مفهومی تحقیق

ای با  ی تجربی تا چه اندازه پیشینهبرای شناخت این موضوع که مدل تدوین شده بر مبنای چارچوب نظری و 

کنیم و موضوع اصلی آن تبیین معیارهای علمی قابل  های برازش مدل استفاده می واقعیت انطباق دارد، از شاخص

، 0890مهر و چارستاد،  )رامین های گردآوری شده است قبول برای تأیید مدل نظری تدوین شده با استفاده از داده
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ی پذیرش آن برای مدل تحقیق را تفسیر  های برازش با دامنه ترین شاخص دترین و مناسب(. در زیر پرکاربر071ص

 کنیم. می

 
 های برازش مدل تحلیل مسیر های شاخص  : یافته4جدول 

 نتیجه مقدار مطلوب شاخص برازش

χ2/df 87/0 <11/8 نسبت کای اسکوئر به درجه آزادی 

GFI99/1 >91/1 شاخص نیکویی برازش 

RMSEA 15/1> 1۲8/1 

NFI99/1 >91/1 شاخص برازش هنجاریافته 

IFI11/0 >91/1 شاخص برازش افزایش 

CFI 11/0 >91/1 شاخص برازش تطبیقی 

 های تحقیق منبع: یافته

 

χ)کای اسکوئر و نسبت مجذور کای به درجه آزادی 
2
/df)های مجذور کای این فرضیه را که مدل مورد  : آزمون

آزماید. مقادیر کوچکتر آن نشان دهنده  همپراشی بین متغیرهای مشاهده شده است مینظر هماهنگ با الگوی 

ی مجذور کای نسبت به حجم گروه نمونه خیلی حساس است و همین امر در  برازندگی بیشتر است مشخصه

ر واقع شود که اهمیت آماری مجذور کای ناشی از عدم برازش مدل یا د ها موجب این تردید می بسیاری از موقعیت

ترین و پرکاربردترین توان به عنوان عمومی(. کای اسکوئر را می0891ناشی از حجم گروه نمونه است )هومن، 

ها به مدل سازی معادلات ساختاری تلقی کرد. هر چه مقدار آن کوچکتر باشد، برازش دادهشاخص برازش در مدل

 بهتر است. 

 0تا  0؛ برخی مقدار بین (Wheaton et al, 1977)اند  را متناسب دیده 5برخی حتی مقدار بسیار زیاد 

(Tabachnick & Fidell, 2007)  8تا  0و  (Kline, 2005)اند. یک معیار رایج برای بررسی مناسب  را در نظر گرفته

باشد. در  8بودن این شاخص این است که حاصل تقسیم مقدار کای اسکوئر بر درجه آزادی بایستی کمتر از مقدار 

توان گفت که مدل از برازش مناسبی  بدست آمده است. بنابراین می 87/0ساختاری پژوهش این مقدار مدل 

 باشد. برخوردار می

7)شاخص نیکویی برازش 
GFI:) ی مشترک  هاست که به گونه ها و کوواریانس ی مقدار نسبی واریانس اندازه

در رگرسیون چند متغیره در نظر  Rای مشابه  توان به عنوان مشخصه شود. این شاخص را می توسط مدل توجیه می

« تری به عنوان پارامتر غیر مرکزی تقسیم بر درجه آزادی دارای نسبت پائین»گرفت. مدلی داری برازش بهتر است که 

تا یک  1(. این شاخص بین 0891ها برازش بهتری دارد )هومن،  باشد مدل با داده 0/1نزدیکتر به   GFIباشد. هر چه

                                                           
1
 Goodness Fit Index 
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آن نشان دهنده یک مدل خوب است. مقدار این شاخص در مدل مفهومی پژوهش  9/1کند و مقدار بالاتر از تغییر می

 ها حکایت دارد. شده است که از برازش مناسب مدل با داده 99/1برابر 

RMSEAریشه دوم میانگین مربعات خطای برآورد یا )  
این شاخص به عنوان دومین شاخص برازش در  (:7

افزار لیزرل بوده که   های خروجی نرم های برازش مدل در تحلیل گزارش ترین شاخص برنامه لیزرل، یکی از اصلی

دامنه (Ullman, 2006, p44) نماید  میزان بد بودن مدل برازش شده را در مقایسه با مدل اشباع شده برآورد می

و در  (Steiger, 2007) 17/1یا حتی مقادیر زیر (Hu & Bentler, 1999) 11/1مقادیر زیر  پذیرش این شاخص را

است و   به عنوان دامنه پذیرش برازش خوب مدل در نظر گرفته شده 15/1تا  1ترین حالت دامنه بین  گیرانه سخت

. مقدار این (Hoyle, 2012; Browne & Cudeck, 1993)باشد نشان دهنده برازش ضعیف مدل می 0/1مقادیر بالای 

 محاسبه شده که نشان از برازش خوب مدل دارد. 1۲8/1شاخص برای مدل این پژوهش 

))بونت یا  -شاخص برازش هنجار شده بنتلر
2
NFI: ( 0931این شاخص برای اولین بار توسط بنتلر و بونت )

مهر و  ارهای کوواریانس طرح شد )رامینهای معناداری و نیکویی برازش در تحلیل ساخت ای با عنوان آزمون در مقاله

در  9/1توسط بنتلر و بونت مقادیر بالای  0تا  1(. دامنه پذیرش این شاخص در بین مقادیر 077، ص0890چارستاد، 

گویند  باشد؛ می 95/1باشد و در صورتی که این مقادیر بالاتر از  نظر گرفته شده است که نشان دهنده پذیرش مدل می

. مقدار این شاخص برای مدل پژوهش (Bentler & Bonnet, 1980; Hu & Bentler, 1999)ی دارد مدل برازش خوب

 باشد. محاسبه شده که حاکی از برازش خوب مدل می 99/1به برابر 

IFIشاخص برازش فزاینده )
این شاخص براساس مقایسه بین مدل نظری و مدل مستقل معرفی گردید. دامنه (: 9

در نظر گرفته شد)محسنین و  95/1و تأیید خوب بودن مدل برازش شده حداقل  91/1پذیرش مدل تدوین شده 

 محاسبه شده که نشان دهنده برازش خوب مدل است. 11/0(. مقدار این شاخص برای مدل پژوهش 0898اسفیدانی، 

)شاخص برازش تطبیقی 
4
CFI) : این شاخص نیز بر مبنای همبستگی بین متغیرهای حاضر در مدل قرار دارد به

مهر و چارستاد،  انجامد )رامین نحوی که ضرایب بالای همبستگی بین آنها به مقادیر بالای شاخص برازش تطبیقی می

شتر باشد، مدل بی 95/1بوده و چنانچه مقدار آن از  0تا  91/1(. دامنه پذیرش این شاخص نیز بین 073، ص0890

. مقدار این شاخص برای مدل پژوهش برابر با (Hu & Bentler, 1999)دهد  موجود برازش خیلی خوبی را نشان می

 باشد. محاسبه شده است که حاکی از برازش خیلی خوب مدل می 11/0
 

 گیری نتیجه

ها در قلمرو  حکومت میلادی زمانی که طبق معاهده وستفالیا حق حاکمیت 01۲3نقشه سیاسی جهان از سال 

های بزرگ اروپایی به رسمیت شناخته شد تا کنون دچار تحولات زیادی شده است.  سرزمینی آنها به وسیله قدرت

افتد. زمانی که  آمیز اتفاق نمی تغییر در نظام سیاسی موجود، نگران کننده و مخرب است و اغلب به صورت صلح
                                                           
1
 Root mean square Error of Approximation 

2
 Normed Fit Index 

3
 Incremental Fit Index 

4
 Comparative Fit index 
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ها بسیار متفاوت است و بیشتر  دهد. اهمیت و مدت جنگ شود جنگ رخ می دیپلماسی با شکست مواجه می

طلبان است؛ علت درگیری هر چه  های مهم حل نشده بین حکومت با جدایی های اصلی، محصول درگیری جنگ

ترین مکانیزم تغییر در نقشه  انداز سیاسی و معمولی ها یک تغییر هستند و همگی نمایانگر یک چشم باشد، درگیری

طلب از وزن  که در کشورهای چند ملیتی اگر مناطق جدایی طوری (. به001، ص0839)بلاکسل،  دسیاسی جهان هستن

ژئوپلیتیکی قابل توجه نسبت به دولت مرکزی برخوردار باشد دچار نوعی احساس خوداتکائی، جدائی و 

برابر و نهایتاً  شود و مطالبات خود از اکثریت نظیر خودمختاری، خودگردانی، حقوق شهروندی خواهی می استقلال

کند. معمولاً چون اکثریت از قائل شدن چنین حقوقی برای اقلیت، به عنوان امری  استقلال سیاسی را مطرح می

گیرد و خودمختاری  طلب و دولت مرکزی می ورزد؛ الگویی مناسبات خصمانه بین مناطق جدایی داوطلبانه، امتناع می

را تا وقت دیگر به دنبال دارد. بروز هرکدام از این موارد بستگی به میزان  ی اکثریت ی وضع سلطه یا استقلال یا ادامه

امنیتی، ژئواکونومیک، ژئوپلیتیک، ژئوکالچر و  -های سیاسی، نظامی طلب از مولفه تأثیرپذیری مناطق جدایی

از آن عوامل تببین هیدروپلیتیک دارد که در این تحقیق به صورت مدل عملیاتی تحقیق میزان تأثیر تأثیرگذار هرکدام 

های  شد. نتایجی که بر اساس پژوهش کمی با توزیع پرسشنامه در بین متخصصان جغرافیای سیاسی و سایر رشته

مرتبط صورت گرفت و با استفاده از تکنیک تحلیل مسیر در نرم افزار لیزل، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت، نشان 

، عامل ژئواکونومیک 10/7۲، عامل سرزمینی 8۲/73امنیتی  -نظامی، عامل ۲3/31داد که به ترتیب عامل سیاسی 

، بیشترین تأثیر را بر 83/۲7و عامل هیدروپلیتیک  71/51، عامل ژئوکالچر 00/55، عامل ژئوپلیتیک 17/11

بر خودآگاهی و  95/5طلب نیز با ضریب  خواهی مناطق جدایی  طلب دارند و استقلال مناطق جدایی  خواهی استقلال

طلبانه، در دیگر مناطق تأثیر خواهد داشت. بنابراین با توجه به این نتایج، روابط بین  های جدایی زایش جنبشاف

امنیتی، سرزمینی، ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیک، ژئوکالچر، هیدروپلیتیک، با استقلال مناطق -های سیاسی، نظامی عامل

طلب و خودآگاهی و افزایش  استقلال مناطق جدایی  ملباشند و همچنین بین عا می 91/0لاتر از  طلب، با جدایی

  باشد. بر این اساس هر دو فرضیه ی رابطه مثبت و معنا داری می است که نشان دهنده 91/0لاتر از  ها نیز با جنبش

 گیرند. درصد به صورت زیر مورد تأیید قرار می 95تحقیق در سطح اطمینان 

ی  اندیشی برای دستیابی به هدف بر پایه تژیک بر مبنای عمل و جامعسازی در واقع به معنای تفکر استرا مدل

باشد که در این پژوهش بکار گرفته شده است لذا برای آزمودن میزان بهینه و متناسب بودن مدل با  درک واقعیت می

شده به  های برازندگی، این نتایج بدون نیاز به اصلاح مدل ارئه مفاهیم و ادبیات نظری تحقیق بر اساس شاخص

 (RMSEA) ، ریشه میانگین مربعات خطای برآورد87/0در مدل پژوهش برابر  χ/df دست آمد که مقدار کای اسکوئر

شاخص برازش ، NFI=99/1 ، شاخص برازش هنجاریافتهGFI= 99/1 شاخص نیکویی برازش، 1۲8/1برابر با 

های نمونه برازش  مدل طراحی شده با دادهنشان داد بدست آمدند و  =0CFIشاخص برازش تطبیقی ، =0IFIافزایش 

های نوع نظام سیاسی کشور، سطح  بر این اساس اهمیت شاخص های نظری دارد. مناسب و ارتباط نزدیکی با فرض

طلبان، عدم انطباق علت وجودی کشور، ضعف آرمان سیاسی کشور، خودآگاهی  های خارجی از جدایی حمایت

های سنجش میزان تأثیرگذاری مهمترین متغیر مدل یعنی  لبی به عنوان شاخصط طلبان، ناسیونالیسم جدایی جدایی
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طلب  ی مناطق جدایی ها و ترسیم آینده عامل سیاسی، باید در اولویت مطالعات مراکز پژوهشی برای تدوین استراتژی

 مند شد. ی کشور بهرهقرار بگیرد تا با توجه به آن از تحولات روز افزون قرن بیست و یکم به نفع مصالح و منافع مل
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